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OGGETTO: Gara procedura aperta affidamento fornitura aghi e siringhe CND AO1 - A02
Quesiti e riscontri alla data del 27/11/2019

10. Quesito
Buonasera,
si segnala che ad avviso della Scrivente la base d’asta del lotto 67 dell’insulina e del lotto 68 della tubercolina risulta
essere piuttosto bassa rispetto al prezzo di mercato per prodotti della stessa categoria.
Per tale motivo vi chiediamo cortesemente di voler verificare che tale prezzo sia corretto e in base a quali criteri sia
stato definito.
Risposta
Si conferma il prezzo a base d’asta indicato

11. Quesito
La presente per chiedere chiarimenti sulla capacita tecnico professionale. Avendo commercializzato i prodotti relativi
ai lotti 23 e 24 dalla meta del 2017, chiediamo se sia sufficiente il periodo temporale meta 2017 e 2018 per la
dimostrazione di tale requisito.
Risposta
Si conferma

12. Quesito
Con riferimento all'offerta economica, si chiede di poter effettuare il pagamento dell'imposta di bollo a mezzo F23 o
apponendo la marca da bollo sull'Allegato 6, opportunamente annullata.
Si chiede altresi se si deve compilare l'allegato fac simile CG e con quali modalita.
Risposta
Si pud assolvere il pagamento dell'imposta di bollo alternativamente nelle due modalita. In caso si assolvimento
mediante F23 allegare ricevuta di versamento.
Il fac simile CG é stato allegato per completezza in quanto citato nel Capitolato Generale. Per questa gara non &
richiesta la compilazione.

13. Quesito

Buongiorno, siamo a richiederVi la conferma della possibilita di allegare in lingua originale, inglese, i certificati di
conformita dei dispositivi offerti alla Direttiva 93/42/ CEE e s.m.i.

Risposta

Vedi precisazioni in data 15/11/2019 risposta quesito 9.

14. Quesito

Nella Documentazione Amministrativa viene richiesto I'impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria
in caso di aggiudicazione. Si chiede conferma di poter presentare dichiarazione nella quale si precisa di essere una
media impresa e quindi di essere esonerata dal presentare il suddetto impegno, come da art. 93 comma 8 del D.
Lgs. 50/2016.

Risposta

Si conferma l'applicabilita dell’Art. 93 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

15. Quesito

All'Art. 3 del Capitolato Speciale viene indicato che "La vita utile del prodotto, all'atto della consegna, deve essere
non inferiore a 2/3 della durata complessiva di validita del prodotto stessa”, invece all'Art. 5, punto 4 del Capitolato
Generale ¢ indicato che "all'atto della consegna il prodotto dovra avere una validita residua di norma non inferiore ai
3/4 della validita complessiva ...". Si chiede quale delle due validita sia da tenere in considerazione.

Risposta

Il capitolato speciale in quanto lex specialis di gara.



16. Quesito

Lotto 67 Siringa da infusione e da irrigazione monouso senza cono (spazio nullo) con ago fisso per la
somministrazione dell'insulina: In riferimento alla base d’asta indicata di 0,04€ si fa notare che tali importi sono ben
al di sotto di quelli richiesti nei piu recenti bandi di gara per le stesse categorie di prodotto, tra gli altri:

» Gara regionale Lazio, bandita nel 2017, base d’asta 0,16€

* Estar Toscana, bandita nel 2018, 0,17€

» Gara Empulia Puglia, bandita nel 2017 0,14€

» Gara SUA Calabria, bandita nel 2018, 0,40€

Si evidenzia che valori cosi contenuti, oltre a limitare la massima partecipazione degli operatori economici,
determinano necessariamente l'offerta di prodotti con caratteristiche tecniche meno innovative e qualitative, a
discapito della reale sicurezza dell’'operatore e della soddisfazione dello stesso.

Risposta

Si conferma quanto gia indicato nella risposta quesito 10, precisando che la base d’asta delle citate stazioni appaltanti
non costituisce indicatore dei prezzi di mercato.

17. Quesito

In merito a quanto indicato in oggetto, si chiede se le offerte economiche possono essere accompagnate dal modello
F23 per assolvere I'imposta di bollo.

Inoltre, ci occorrerebbe sapere quanti campioni sono richiesti per ogni lotto.

Risposta

Vedi risposta quesito 13

Per i campioni si rinvia all’art. 4 del Capitolato Speciale

18. Quesito

Lotto 1 Si chiede la possibilita di rispondere soltanto al sub-lotto 2.

Risposta

La base d’asta ¢ riferita all'intero lotto nella sua composizione pertanto offerte parziali non risultano comparabili ai
fini dell’aggiudicazione, secondo quanto dispone I'art. 7 del Capitolato Speciale.

Lotto 35 Al fine di garantire una piu ampia partecipazione si chiede di poter scorporare il lotto per le misure
25GX50mm e 27GX50mm.

Risposta

Si rinvia a quanto indicato per il Lotto 1

Lotto 38 Il requisito introduttore premontato limita la concorrenza tra le Aziende concorrenti. Quindi, al fine di garantire
una piu ampia partecipazione, si richiede di accettare offerte che prevedano la fornitura di ago introduttore non
premontato. Si chiede inoltre di poter scorporare il lotto per la misura 26G X 90mm.

Risposta

Relativamente alla possibilita di offerte che prevedano la fornitura di ago introduttore non premontato si rinvia a
quanto stabilito all’art. 68 comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

Per il restante quesito permane quanto gia indicato nel chiarimento per il Lotto 1.

Lotto 39 Il requisito introduttore premontato limita la concorrenza tra le Aziende partecipanti. Al fine di garantire una
pill ampia partecipazione si richiede di accettare offerte che prevedano la fornitura di ago introduttore non
premontato. Si chiede inoltre di poter scorporare il lotto per la misura 25G X 150mm.

Risposta

Si rinvia a quanto indicato nel precedente quesito

Lotto 42 Si chiede gentiimente di alzare la base d’asta per il kit richiesto in quanto tale kit contiene 'ago con le
specifiche definite nel lotto 43. In particolare si evidenzia un’incongruenza di prezzo tra singolo dispositivo (ago
peridurale) e kit peridurale.

Risposta

Si rinvia a quanto indicato per il Lotto 1

Lotto 45 Si richiede se & possibile rispondere a singoli sub-lotti.
Risposta
Si rinvia a quanto indicato per il Lotto 1



Lotto 46 Al fine di garantire una pil ampia partecipazione si richiede di scorporare in due il lotto per misura del
diametro dell’ago (G18 e G20)

Risposta

Si rinvia a quanto indicato per il Lotto 1

Lotto 68 Si richiede se é possibile rispondere a singoli sub-lotti.
Risposta
Si rinvia a quanto indicato per il Lotto 1

19. Quesito

“Il dispositivo richiesto, ago di Huber con sistema di sicurezza integrato, nella comune pratica clinica € indicato nella
lunga permanenza (sino a 7 giorni). La presenza di un sistema di protezione antidecubito, aumenta il confort per il
paziente. L’assenza di tale caratteristica, presente nel lotto 8, (dove sono pero previsti consumi di soli 75 pezzi contro
i 13900 pz del lotto 7) sembrerebbe illogica e priva di evidenza nella buona pratica clinica.
La descrizione del lotto cosi composta, individuerebbe inoltre un solo operatore economico: si richiede pertanto di
accettare dispositivi con sistema di antidecubito dal basso profilo, in quanto sovrapponibili in termine di ingombro,
funzionalita e prestazione ai dispositivi che ne sono privi, ma con l'oggettivo beneficio del maggior confort per il
paziente.”

Risposta

Si conferma la formulazione del capitolato tecnico fatta salva 'applicazione dell’art. 68 comma 7 del D.Lgs. 7 del
D.Lgs.50/2016

20. Quesito

Premesso che la certificazione 1SO 13485 certifica la qualita della gestione dei processi nel’ambito dei Dispositivi
Medici, si chiede conferma che tale certificazione € accettata al fine della riduzione del 50% del deposito cauzionale
provvisorio e definitivo.

Risposta

La riduzione € riconosciuta alle aziende in possesso della certificazione previsto dall’art. 93 comma 7 del D.Lgs.
50/2016.

21. Quesito

In riferimento al lotto 42 "Kit per anestesia peridurale continua, si chiede di alzato il valore a base in quanto ci risulta
troppo basso rispetto alle attuali quotazioni di mercato.

Risposta

Si rinvia a quanto indicato per il Lotto 1 quesito 19

22. uesito

Si chiedere la cauzione puo essere unica per tutti i lotti a cui partecipiamo o se per ogni lotto dobbiamo presentare una cauzione
a parte.

Risposta

La cauzione puod essere unica per tutti i lotti con indicazione dettagliata degli stessi e del relativo importo nel testo
della polizza/fideiussione.

23. Quesito
D. REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO PROFESSIONALE (art. 83 comma 1 lett. c) D.Igs 50/2016) Vedasi Parte IV: “Criteri di
selezione” - Lettera C - punto 1b e punto 13 del modello allegato DGUE

- Con riferimento a quanto richiesto al sopracitato punto del disciplinare si chiede se “il requisito minimo di ammissione di almeno
un appalto analogo a quello posto in gara, di durata almeno annuale, senza limiti di valore* debba essere incluso, accanto ad altri
appalti, nella Parte 1V: “Criteri di selezione” — Lettera C punto 1b del DGUE o debba costituire un appalto aggiuntivo. In ogni caso
si chiede di esplicitare quale dato sia da riportare al punto 13 della suddetta sezione del DGUE.
- Si chiede di confermare che il quinquennio di riferimento ¢ il seguente: 2014-2015-2016-2017-2018

Risposta

Il requisito minimo di ammissione di almeno un appalto analogo a quello posto in gara deve essere riportato nel punto 13.

24, Quesito

Si chiede conferma se debba essere obbligatoriamente corrisposto il versamento del bollo a mezzo F23 per i costi di riproduzione
per l'accesso agli atti come da art 8 pag. 12 del Disciplinare di Gara. In caso di risposta affermativa chiediamo di specificare a
quanto ammonta l'importo dovuto e, considerato che € richiesto il pagamento anticipato, si chiede di dettagliare entro quale



termine.
In ultimo, qualora dovuto, si chiede in quale sezione poter allegare la ricevuta di pagamento sul portale Sardegna CAT.

Risposta

L’art. 8 del Disciplinare di gara disciplina I'accesso agli atti riferiti all’esito della procedura di gara, evidentemente una
volta che la gara & stata aggiudicata. Circa I'assolvimento dell'imposta di bollo, riferibile all’offerta economica, il
versamento tramite F23 é da ritenersi alternativo e non obbligatorio.

25. uesito

Si richied(g conferma che NON debba essere compilato il modello Allegato fac simile CG in caso di partecipazione ai lotti che
prevedono la sola fornitura di beni. Si richiede pertanto l'indicazione dei lotti per i quali si debba compilare obbligatoriamente.
Risposta

Vedi risposta quesito 12 - L'allegato & stato inserito in quanto citato nel Capitolato Generale. Non é richiesta la
compilazione

26. Quesito

Buongiorno,

si chiede quanti campioni si debbano fornire per ogni singolo lotto

Risposta

Vedi risposta al quesito 17 - Per i campioni si rinvia all’art. 4 del Capitolato Speciale

27. uesito

con riferi(r%ento all'art. 6.1 del disciplinare di gara, chiediamo se € possibile evitare di scannerizzare la documentazione
amministrativa laddove sia possibile creare direttamente il file in pdf e applicare la firma digitale su di esso. In particolare, possiamo
presentare la garanzia provvisoria come polizza fideiussoria gia in formato digitale?

Risposta

Vedi risposta quesito 1 - Non & necessario stampare e scannerizzare il file, laddove compilabili a video, ma
procedere direttamente alla firma digitale del file in PDF.

La garanzia provvisoria pu0 essere presentata firmata digitalmente dal soggetto in possesso dei poteri necessari per
impegnare il garante allegando apposita dichiarazione di atto notorio che ne attesti i poteri di impegnare con la
sottoscrizione la societa fidejussore.

28. Quesito

ART.6. Documentazione Richiesta

6.1 C1 . Garanzia provvisoria:

* In relazione all'importo della garanzia provvisoria, si chiede se il possesso della certificazione ISO 13485:2016, riferita alla
produzione e distribuzione di Dispositivi medici, oggetto specifico dell’appalto, consenta di avvalersi della riduzione prevista
dall’art. 93 comma 7 del D.Igs. n. 50/2016 (50%).

A sostegno della tesi favorevole, depongono le seguenti considerazioni:

La certificazione ISO 13485:2016 integra e specifica la certificazione ISO 9001 in relazione all’ambito dei Dispositivi Medici;
La certificazione di qualita deve essere riferita all'oggetto specifico dell’appalto (tra le tante: T.A.R. Lazio, Roma, 21 marzo
2012, n. 2716), nel caso coincidente giova ribadire, proprio con i dispostivi medici.

Risposta

Vedi risposta quesito 20

29. Quesito

A pag. 4 del Disciplinare di gara, & richiesto che tutta la documentazione presentata dovra essere in lingua italiana
o corredata da traduzione in lingua italiana dichiarata fedele all’originale se in lingua straniera.

Si chiede di confermare se sia possibile allegare le dichiarazioni di conformita CE, i certificati CE e I1SO in lingua
originale in quanto documentazione ufficiale rilasciata da Enti Certificatori

Risposta

Vedi risposta quesito 9 - Possono essere presentate in lingua originale corredate da apposita traduzione in lingua
italiana.

30. Quesito
Pagamento imposta di bollo mediante F23/F24 a corredo dell’offerta economica
A seguito di chiarimento pubblicato in data 15/11/2019, con la presente si richiedono i VS. dati per la compilazione
del modello F23 necessario per I'assolvimento dell'imposta di bollo per il completamento dell'offerta economica:
- Vs.CFePIVA
- Rif. Ufficio o ente (Campo 6 del mod. F23)



- Rif. Codice territoriale (campo 7 mod. F23)

- Rif. Codice tributo (Campo 11 mod. F23)
Risposta
Il pagamento dell'imposta di bollo mediante F23/F24 ¢ alternativo rispetto all’apposizione della marca da bollo
sull’offerta economica. Per la compilazione del mod. F23 e individuazione dei relativi dati accedere direttamente al
sito dell’Agenzia delle Entrate in quanto I'ente viene individuato nella stessa Agenzia delle Entrate competente
territorialmente.

31. Quesito

Si chiede di confermare che l'allegato fac simile CG” non deve essere presentato in fase di presentazione d’offerta
Risposta

Vedi risposta quesito 12 e quesito 25 - L'allegato € stato inserito in quanto citato nel Capitolato Generale. Non &
richiesta la compilazione.

32. Quesito

Si chiede di confermare che la garanzia provvisoria pud essere presentata firmata digitalmente dal soggetto in
possesso dei poteri necessari per impegnare il garante allegando apposita dichiarazione di atto notorio che ne attesti
i poteri di impegnare con la sottoscrizione la societa fidejussore.

Risposta

Si conferma

33. Quesito

Con riferimento ai lotti 3-66-67 siamo a chiedere se i dispositivi richiesti siano effettivamente con sistema di sicurezza come da
voi indicato in quanto le relative basi d'asta si riferiscono a dispositivi senza sistema sicurezza.

Risposta

Vedi risposta quesito 10 - Si conferma la descrizione tecnica.

34, Quesito
Si chiedono cortesemente i dati per I'emissione del modello F23 per il pagamento dei 16 euro

Risposta
Vedi risposta quesito 30

IL R.U.P.
Dott. Carlo Contini
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